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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá logistikou dopravní obslužnosti ve vybrané

společnosti. V první části jsou uvedena teoretická východiska související s tématem

bakalářské práce, následně v práci lze nalézt aktuální stav společnosti a dopravní

obslužnosti v daném regionu. Poslední část bakalářské práce obsahuje výsledky

dotazníkového šetření, které bylo provedeno mezi zaměstnanci ve vybrané společnosti,

na základě dotazníků jsou vymezeny problémové oblasti a následně navrhnuta

doporučení/řešení, která by vedla k vyšší spokojenosti zaměstnanců.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the logistics of transport services in a selected company.

The first part presents the theoretical background related to the topic of the bachelor's

thesis, then describes the current state of society and transport services in the region.

The last part of the bachelor thesis contains the results of a questionnaire survey, which

was conducted among employees in a selected company, based on questionnaires are

defined problem areas and then proposed recommendations / solutions that would lead

to higher employee satisfaction.
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Úvod

V dnešní době je doprava jedním z klíčových faktorů ovlivňující fungování společnosti a její

organizace je jednou ze základních podmínek pro kvalitní život občanů. Doprava ovlivňuje

každodenní život téměř každého z nás, ať při cestách do/z zaměstnání, do školy,

zdravotnických zařízení, obchodních středisek tak při obyčejném cestování. K zajištění

dopravních potřeb občanů na území státu nebo kraje ve veřejném zájmu, dle zákona o silniční

dopravě ve znění pozdějších předpisů, slouží dopravní obslužnost. Jedná se tedy o veškerou

veřejnou osobní dopravu, která přispívá k trvale udržitelnému rozvoji území. V současném

dynamickém prostředí je zvýšená potřeba dopravní mobility. Dopravní obslužnost úzce

souvisí s dojížďkou, která je jedním z nejdůležitějších sociogeografických procesů. Rostoucí

nároky občanů na přepravu s sebou přináší nejen negativní vlivy např. znečišťování životního

prostředí, ale i větší náročnost procesu logistiky dopravních služeb, tak aby co nejlépe splnily

všechny stanoviska „7 S“.

Bakalářská práce je zaměřena na logistiku dopravní obslužnosti ve společnosti Honeywell

Aerospace Olomouc, která je díky počtu zaměstnanců jedním z nejvýznamnějších

zaměstnavatelů v Olomouckém kraji. Jednou z hlavních firemních strategií a konkurenčních

výhod pro každého zaměstnavatele je mít spokojené zaměstnance. Neboť zaměstnanec je

důležitou složkou při dosahování stanovených cílů organizace. Na pracovní spokojenost,

která zásadně ovlivňuje pracovní výkon, má vliv řada faktorů, které spolu navzájem souvisí.

Jedná se zejména o kvalitu a úroveň pracovního prostředí, odměňování, kariérní růst ale také

významným faktorem je dojížďka a s ní úzce spojena vyhovující optimální dopravní obslužnost.

Cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost zaměstnanců ve vybrané společnosti

v oblasti dopravní obslužnosti a na základě dotazníkového šetření doporučit opatření

vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. V rámci první kapitoly jsou

za pomocí především odborné literatury vyspecifikovány základní termíny související

s danou tématikou dopravy a dopravních služeb. Následující kapitola obsahuje analýzu

současného stavu společnosti. Ve čtvrté kapitole jsou zhodnoceny výsledky

dotazníkového šetření společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o. V poslední

neboli v páté kapitole jsou navržena doporučení ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců

společnosti, na základě poznatků získaných při psaní práce a zpracování dotazníků.
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1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

1.1 Služby a jejich charakteristika

Každá hospodářská činnost uspokojující určitou potřebu (individuální, kolektivní)

a jejíž výsledek je užitečný efekt, nazýváme služba.

První zmínka o službě byla již v otrokářské společnosti, kdy kromě zemědělské výroby,

činnosti politiky, armády, vládní zásahy, fungovaly také tzv. veřejně prospěšné služby.

Ve 20. Století se můžeme již setkat s novodobou teorií tří sektorů (primární, sekundární,

terciární). Zakladatelem byl anglický ekonom Allen G. B. Fischer (1945), ve své teorii

ztotožňuje terciární sektor s poskytováním služeb (služby dopravní, obchodní, vzdělání,

zábava, tvořivé umění). Postupným vývojem se ekonomika služeb stává neoddělitelnou

součástí ekonomiky 21. století. [1]

Pro službu existuje spousta definic, na které každý autor nahlíží z jiné perspektivy.

V dnešním turbulentním prostředí je známá definice od Kotlera, P. (1945)

„ Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto

nehmatatelná a nevytváří žádné vlastnictví, její realizace může, ale nemusí být

spojená s fyzickým výrobkem.“ [2, s. 16]„ Zatímco Vaštíková (2014, s. 24) třídí

služby na ty „které lze směnit na trhu za peníze, a služby, které z důvodu určitého

sociálního a ekonomického prostředí představují přednosti, jež je nutné rozdělovat

pomocí tržních mechanismů.“ [2]

Na rozdíl od výroby se služby vyznačují rozdíly, například: krátký distribuční kanál,

nelze poskytovat vzorky, nelze skladovat, neexistuje masová produkce, neexistuje

patentová ochrana, kvalita se vyjadřuje nejen cenou ale i kvalitou.

Logistické aspekty „7 S“ ve službách

• Správná služba - ty které směřují ke stanoveným cílům

• Správná kvalita - tak aby příjemci byli spokojeni [3]

• Správný zákazník - příjemci by měli být jen potřební lidé

• Správná cena - záleží na kategorii služeb (tržní/ netržní)
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• Správné místo - dobrá dostupnost (dojezdová vzdálenost) pro příjemce služeb

• Správný čas - vhodný čas pro příjemce služby (otevírací doba)

• Správné množství - takové množství, aby bylo dosáhnuto stanovených cílů

1.1.1 Vlastnosti služeb

Služby, na rozdíl od výroby, mají specifické charakteristické vlastnosti, mezi které patří

nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita, zničitelnost a nemožnosti vlastnictví.

Nehmotnost služby spočívá v tom, že služby nelze skladovat, uchovávat, znovu

prodávat a zhodnotit žádným fyzickým smyslem, kvalita nabízené služby lze zhodnotit

až při nákupu a následné spotřebě služby. Proto zákazník klade důraz na osobní zdroj

informací, při výběru mezi konkurenční nabídkou a jako základ pro hodnocení kvality

používá cenu. Nehmotnost je významnou charakteristickou vlastností služeb. [2]

Neoddělitelnost služby je dána tím, že spoluproducentem služby je zákazník

a poskytovatel, které nelze oddělit od nástrojů produkce. K vzájemnému spojení

zákazníka s producentem služby přispívá logistika služeb. Je důležité, aby se producent

a zákazník setkali v místě a čase tak, aby výhoda z poskytnutí služby, kterou získává

zákazník, mohla být uskutečněna. Avšak zákazník nemusí být vždy přítomen po celou

dobu poskytování služby, jako například u zdravotnické služby, kdy je nezbytné, aby

měl lékař koho ošetřit, tak například u advokátních služeb nemusí být zákazník

přítomen. [2]

Tato charakteristika služby je příčinou častějšího vzniku lokálních monopolů

poskytovatelů některých služeb, když je jejich služba něčím jedinečná. Pro příklad, lze

uvést soukromý lékař nebo soukromý advokát.

Heterogenita služby znamená různorodost, variabilitu nabízených služeb. To znamená,

že zákazník nemusí vždy obdržet totožnou kvalitu služby a obtížně si vybírá

mezi konkurujícími produkty. Důležitý faktor ovlivňující rozdílnou kvalitu služby je

poskytovatel a jeho aktuální fyzický stav při poskytování služby. Služby lze obtížně

patentovat, spíše se poskytovatelé snaží chránit proces poskytování služeb, například

zakládáním franchisingových společností. Ale důsledkem nižší možnosti patentové

ochrany výstupů je vstup na trh snadnější a vzniká více konkurentů. [2]
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Zničitelnost služby vyplývá z nehmotnosti po vykonání služby, nelze tento úkon vrátit

zpět, lze jen vrátit zaplacenou cenu služby, nebo poskytnout slevu. Služby nelze také

skladovat a prodat později, tudíž služby, které nejsou využity/prodány v nabízeném čase

jsou pro daný okamžik zničené. [2]


[…]


Giant Dirt E+3

Power Dahon Ikon ED8

Rám 21" 20" 20"

Pneu 29" 20" 20"

Kapacita baterie 504 Wh 500 Wh 316 Wh

Motor středový Shinamo Yamaha TranzX

Řazení Shinamo Shinamo Shinamo

Brzdy Shinamo Tektro V-brake

Cena měsíčně 2 283 Kč 3 075 Kč 1 833 Kč

Zdroj: vlastní zpracování.

Jestliže by firma neměla zájem o operativní leasing a chtěla si pořídit elektrokola

jednorázovým nákupem, tak po provedení průzkumu trhu elektrokol, který konala

studentka Vysoké školy logistiky, Nikol Prachařová, ve dne 15. 4.2020 s pomocí

webového portálu Heuréka, bylo vyhodnoceno jako nejlevnější varianta Elektrokolo

G21 Lexi za 14 990 Kč. Elektrolo Lexi s ocelovým rámem má šest rychlostních stupňů

a jeho maximální rychlost je 25 km/h. Elektrické kolo funguje na 36V napájecí

lithiovou baterii, která se nabíjí 4-6 hodin. Na jedno dobití s elektrokolem můžete ujet

až 55 km. Na druhém místě se umístilo elektrokolo Spirit Zephyr 2017 a následuje ho

elektrokolo značky Apache Tanka 2018.
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Tab. 4.2 Výběrové řízení typu kol

Název typu kola Cena

G21 Lexi 2019 14 490 Kč

Spirit Zephyr 2017 16 888 Kč

Apache Tanka 2018 18 390 Kč

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Doprava je významným faktorem ovlivňující fungování společnosti v každodenním

životě a její organizace je jednou ze základních podmínek pro kvalitní život občanů.

Dopravní obslužnost slouží k zajištění dopravních potřeb občanů na území státu nebo

kraje ve veřejném zájmu. Dopravní obslužnost úzce souvisí s dojížďkou, která je jedním

z nejdůležitějších sociogeografických procesů a jednou z významných faktorů

ovlivňující strategii společností, při zajištění spokojenosti svých zaměstnanců, či získání

nových.

První kapitola se týkala teoretických východisek, kde byly přiblíženy důležité pojmy,

které byly následně využity v druhé části bakalářské práce. Jsou zde definovány služby,

doprava, dopravní služba, dopravní obslužnost a s ní spojená dojížďka, která hraje

při tvorbě této práce významnou roli.

Druhá kapitola byla zaměřena na analýzu současného stavu společnosti Honeywell

Aerospace Olomouc s.r.o. a základní charakteristiku této společnosti, která patří mezi

lídry v leteckém průmyslu. Společnost každý rok investuje do nových strojů a vytváří

pro zaměstnance bezpečné pracovní prostředí. Současně nabízí pro zaměstnance čisté

a bezpečné zázemí, dle hygienických a bezpečnostních předpisů, organizuje

teambuildingové, sportovní a kulturní akce pro své zaměstnance. Společnost mimo jiné

také disponuje vlastním školicím střediskem, které umožňuje zaměstnancům nejen

zaškolení do profese, ale i kariérní růst a jedno z dalších pozitiv společnosti je, že svým

zaměstnancům nabízí kvalitní finanční ohodnocení a řadu nadstandartních bonusů.

Avšak umístění společnosti, která sídlí v Hlubočkách - Mariánské údolí, 17 kilometrů

severovýchodně od krajského města Olomouckého kraje – Olomouc je problémovou

oblastí společnosti, jelikož zaměstnanci mají problém s dojížděním do práce.

Třetí kapitola naplňuje cíl bakalářské práce, kterým bylo zjistit spokojenost

zaměstnanců ve společnosti prostřednictvím dotazníkového šetření. V kapitole jsou

uvedeny výsledky dotazníkového šetření a vymezeny problémové oblasti. Jako hlavní

stěžejní problémy byly vyhodnoceny problémy s veřejnou dopravou a to hlavně

nevyhovující časová návaznost spojů se směnami, či dokonce chybějící navazující spoj

do/z místa bydliště. Zavedení změn v oblasti cyklodopravy by uvítalo 15% respondentů,

mezi tyto změny náleží realizace nových cyklostezek, nového přístřešku na kola

a možnost zapůjčení kol/elektrokol. Další připomínky byly ohledně nedostatku
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parkovacích míst pro osobní automobily, ale objevily se i kladné připomínky, a to

v oblasti financí, kde respondenti ocenili dopravní příspěvek, který dostávají

od společnosti.

V rámci poslední kapitoly bylo shrnuto a hlavně vyhodnoceno dotazníkové šetření.

Byly navrženy tyto možnosti vedoucí ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců. Konkrétně

se jedná o zavedení svozového autobusu z/do Olomouce, který by byl řešením

pro špatnou návaznost spojů. Dále zkapacitnění parkovacích míst včetně přihlédnutí

na elektromobilitu a zapůjčení jízdních elektrokol, včetně vylepšení zázemí

pro parkování kol.
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CZ Česká republika

ČD České dráhy

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

IDS integrovaný dopravní systém

IDSOK Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

KIDSOK Koordinátor Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje

LO letní období

MFDI model financování dopravní infrastruktury

NACE klasifikace ekonomických činností

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PO právnická osoba

RS ranní směna

s.r.o. společnost s ručením omezeným

V.V.I. Veřejná výzkumná instituce

VD veřejná doprava

ZO zimní období

ZVS závazek veřejné služby
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Tato bakalářská práce se zabývá logistikou dopravní

obslužnosti ve vybrané společnosti. V první části jsou uvedena

teoretická východiska související s tématem bakalářské práce,
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