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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Prachařová Nikol

Logistika dopravní obslužnosti pro vybranou společnost

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Formální náležitosti práce zcela odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské práce. Text je zároveň

vhodně doplněn tabulkami a grafy. V práci je dodržována jednotná grafická úprava, niméně některé

formulace nejsou odborně specifikovány. Autorka píše čtivým jazykem, použité zdroje cituje. Závěry práce

jsou adekvátní a využitelné v praxi. Cíl práce byl naplněn. Otázky: Řešila jste konkrétní návrhy se

společností a jaké stanovisko zaujali?

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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